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Teknik- og Miljøudvalgets høringssvar til Københavns 
Kommunes Sundhedspolitik 2015-2025 
 
Teknik- og Miljøudvalget vurderer, at Københavns Kommunes 
Sundhedspolitik 2015-2025 sætter en vigtig dagsorden for byen og 
bemærker, at sundhedspolitikken tager udgangspunkt i en 
sammenhængende indsats, hvor kommunen på tværs af sektorer vil 
styrke sundheden for Københavnerne.  
 
For Teknik- og Miljøudvalget er det centralt, at en sundhedspolitik har 
øje for sammenhængen mellem byens fysiske indretning og 
københavnernes sundhed. På den baggrund er det positivt, at 
sundhedspolitikken har fokus på byens fysiske indretning og på 
indsatser, der tager udgangspunkt i københavnernes hverdag og brug 
af byen.  
 
Teknik- og Miljøudvalget vil gerne bidrage til realiseringen af denne 
målsætning, og udvalget bemærker, at der allerede i dag indenfor fx 
byplanlægningen, arbejdet i byens udsatte områder og i håndhævelsen 
af regler indenfor miljølovgivningen gives et væsentligt bidrag til at 
højne sundheden i København. 
 
Handleplaner 
Med sundhedspolitikken som ramme lægges der op til, at der de 
kommende 10 år skal sættes ind over for en række udfordringer for 
københavnernes sundhed, herunder indsatser rettet mod blandt andet 
alkohol, fysisk inaktivitet, rygning og psykisk mistrivsel.  
 
Konkret vil der blive fulgt op på disse mål med handleplaner. De 
første handleplaner igangsættes i 2015 og vedrører psykisk sundhed, 
seksuel sundhed samt alkohol og hash. 
 
Teknik- og Miljøudvalget tager temaerne til efterretning og vurderer, 
at der med valget af disse temaer umiddelbart ikke er de store 
berøringsflader med udvalgets ressort. 
 
Såfremt der i senere år bliver taget initiativ til handleplaner, som har 
samspil med Teknik- og Miljøudvalgets ressort, lægger udvalget vægt 
på, at der tidligt i arbejdet med sådanne handleplaner tages initiativ til 
et tæt samarbejde mellem de to forvaltninger, og at udvalget inddrages 
gennem hele processen. 
  
Byens indretning inviterer til bevægelse 

16-10-2014 
 
Sagsnr. 
2014-0159500 
 
Dokumentnr. 
2014-0159500-7 
 
 

mailto:borgmesteren@tmf.kk.dk
http://www.tmf.kk.dk


 Side 2 af 3 

Teknik- og Miljøudvalget vurderer, at byens fysiske indretning har en 
tæt sammenhæng til Københavnernes sundhed. Fx er det 
veludbyggede net af cykelstier i København medvirkende til at 
fremme sundhedstilstanden i København, fordi en stor andel af 
københavnerne cykler til uddannelse og arbejde hver dag. Det er til 
fordel for den generelle folkesundhed, og dertil kommer, at cykling 
har en positiv effekt på mængden af støj og luftforurening.  
 
Ligeledes er der i den københavnske byplanlægning fokus på 
bevægelse bl.a. med målet i Københavns Kommunes bylivsstrategi 
”Metropol for Mennesker” om, at flere skal gå mere. Det sker også 
ved at skabe byliv i børnehøjde, hvor byrummet bliver designet til leg, 
så motion bliver en naturlig del af hverdagen for den kommende 
generation.  
 
Teknik- og Miljøudvalget ser gerne, at den kommunale 
sundhedspolitik 2015 – 2025 betoner sammenhængen mellem 
indretningen af byens rum og sundhedstilstanden, og at der som led i 
sundhedspolitikken tænkes i metoder til at evaluere og dokumentere 
de sundhedsmæssige effekter af investeringer i fx aktive legepladser, 
parker, cykelstier og lignende sundhedsfremmende fysiske 
indretninger. 
  

Områdefornyelserne er en vigtig partner på sundhedsområdet 
Københavns Kommunes sundhedspolitik lægger op til en tværfaglig 
og tværsektoriel sundhedsindsats.  
 
Teknik- og Miljøudvalget bemærker i den sammenhæng, at de 
københavnske områdefornyelser kan agere som en væsentlig 
samarbejdspartner med tætte samarbejdsflader til lokale institutioner 
og indsatser under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, men også 
under både Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen, og 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
 
Områdefornyelserne arbejder allerede i dag med sundhedsfremmende 
initiativer bl.a. i samarbejde med boligsociale indsatser og har tætte 
relationer til forskningsmiljøerne. Områdefornyelserne kan dermed 
også bidrage med kontakter og konkrete projekter indenfor 
Sundhedspolitik 2015-2025s område. 
 
Støj- og luftforurening i sundhedspolitikken 
Risikoen for at udvikle forhøjet blodtryk, åreforkalkning, blodpropper 
i hjertet, hjerneblødninger og diabetes stiger jo højere støjen er. Det 
skønnes, at vejstøj er årsagen til, at der hvert år dør 30 københavnere 
for tidligt.  
 
Luftforureningen har ligeledes skadelige virkninger på vores helbred, 
og har store samfundsøkonomiske omkostninger. Københavns 



 Side 3 af 3 

Kommunes kortlægning viser, at luftforureningen i København i 2010 
kostede samfundet 4 milliarder kroner og 540 for tidlige dødsfald. 
 
Teknik- og Miljøudvalget vurderer på den baggrund, at støj og 
luftforurening er sundhedsproblemer, som skal have større fokus i 
Københavns Kommunes sundhedspolitik. 
 
Støjreduktion vil fremadrettet indgå ved områdefornyelser i bl.a. 
udsatte boligområder for på den måde at reducere den sociale ulighed 
i sundheden. Også på andre områder kan hensyn til støjreduktion 
integreres i kommunale projekter og indsatser, fx ved renoveringer af 
skoler og daginstitutioner, vejrenovering, trafikplanlægning, 
bygningsrenovering mv.  
 
København har en udfordring i forhold til den luftforurening, der 
blæser ind over København fra nabokommuner og udlandet, som 
borgerne ikke selv har indflydelse på. Teknik- og Miljøforvaltningen 
er opmærksom på udfordringerne ved luftforurening fra både lokale 
og fjerne kilder og inddrager viden om luftforurening ved 
udarbejdelse af lokalplaner, således at kommende daginstitutioner, 
skoler, boliger og virksomheder udsættes mindst muligt for 
forureningen.  
 
Københavns Kommunes sundhedspolitik 2015 – 2025 kunne bidrage 
med analyser og forslag til løsninger i forhold til denne udfordring, 
som København fortsat lever med.   
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